
Státní zdravotní ústav

(l,-
VÁŠ DOPIS ZN.:

ZE DNE: 15.02.2024

SZÚ /02567/2024
NAŠE ZN.:

VYŘIZUJE:

TEL.:

E-MAIL:

DATUM: 27. 02. 2024

Věc: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k

informacím

Přípisem ze dne 15. 02. 2024 jsme byli požádání o odpovědi na 6 otázek ohledně látek HHC, THC-

P, THC-O, kratom a hašiš.

Vaší žádosti jsme vyhověli a odpovědi uvádíme níže v tomto dokumentu:

1. SZÚ posuzoval několik produktů určených ke konzumaci s obsahem látek HHC a kratom. Obě

tyto látky jsou nové, objevily se na českém trhu teprve v roce 2021.

V současné době není k dispozici dostatek toxikologických studií, na základě nichž by bylo možno

stanovit míru zdravotního rizika s ohledem na dávkování, určení produktů, apod.

Na základě rozhodnutí vlády ČR ze dne 14. 2. 2024 budou látkyHHC, THC-P a THC-O zařazeny na

seznam omamných látek ve smyslu zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně

některých zákonů, s účinností od publikace ve Sbírce zákonů. Produkty s látkami HHC, THC-P a

THC-O se tedy nebudou vyskytovat na českém trhu.

Navíc jsou tyto látky včetně kratomu zařazeny do seznamu látek, u nichž je zakázáno je přidávat do

potravin, a to v připravované novele vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 58/2018 Sb., o doplňcích

stravy a složení potravin.

2. Řešení způsobu prodeje shora uvedených látek není v kompetenci SZÚ.

3. SZÚ dostal od SZPI několik žádostí o hodnocení rizika produktů obsahujících HHC (r. 2022 a

2023) a kratom (r.2021).

4. SZÚ vydal hodnocení k produktům obsahujícím látky HHC a kratom ve smyslu, že se jedná o

novou potravinovou složku, která nemá historii konzumace v ČR ani v EU, a tudíž by se produkty

s těmito látkami neměly na českém, resp. evropském trhu vyskytovat, neboť podle evropské

Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710



Státní zdravotní ústav

legislativymusí být takové nové potravinové složky předem schváleny Evropskou komisí na základě

posouzení zdravotní bezpečnosti Evropským úřadem pro bezpečnost potravin (EFSA).

5. SZÚ nemá zákonem uloženou povinnost provádět šetření u látek, pro které neexistují relevantní

studie, aby zjišťoval jejich toxicitu, neurotoxicitu či karcinogenitu. SZÚ provádí hodnocení rizika

v souladu s § 16a, odst. 8 zákona č. 110/1997 Sb. na základě výsledků studií toxicity. SZÚ studie

neprovádí a nemá ani zákonem uloženou povinnost takové studie provádět.

6. SZÚ podporoval schválení zařazení výše uvedených látek na seznam zakázaných omamných látek

ve smyslu zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a změně některých zákonů.

S pozdravem

.

MUDr. Barbora Macková,MHA

ředitelka SZÚ

Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710


